
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00707937- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

El Programa de Fortalecimiento de Extensión Universitaria 2021 generado por la Secretaria de Politícas
Universitarias (SPU) ; y

CONSIDERANDO:

Que la Distribución y Asignación de Gastos Corrientes - Fortalecimiento de Extensión Universitaria 2021 fue
aprobado por medio de la RESOL-2021-60-APN-SECPU#ME;

Que la Secretaria de Extensión de la Facultad eleva la propuesta del Plan de Fortalecimiento de Programas y
Servicios de Extensión – Facultad de Psicología UNC, que se desarrollará en el marco del citado programa;

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar el Plan de Fortalecimiento de Programas y Servicios de Extensión – Facultad de Psicología
UNC- que se desarrollará en el marco del Programa de Fortalecimiento de Extensión Universitaria 2021- aprobado
por la RESOL-2021-60-APN-SECPU#ME de la Secretaria de Politícas Universitarias, que forma parte como anexo
de tres (3) fojas a la presente resolución.-

Artículo 2º: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





EX-2021-00707937- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Programa de fortalecimiento de la Extensión Universitaria 


(Res. SPU 60/2021)


Plan de Fortalecimiento de Programas y Servicios de Extensión –


Facultad de Psicología UNC


En mayo  de 2021  la  Secretaría  de  Políticas  Universitaria,  intermediando  la


resolución  60/2021,  otorga  a  las  universidades  nacionales  una  partida


presupuestaria  dirigida  al  fortalecimiento  de  las  acciones  de  extensión


universitaria.  En  dicha  resolución  se  establece  que  serán  las  unidades


académicas quienes propondrán planes o proyectos bajo los cuales capitalizar


los fondos mencionados. En virtud de ello, desde la Secretaría de Extensión de


la Facultad de Psicología se ha tomado la decisión de adjudicar de manera


equitativa  el  dinero  otorgado  a  programas  y  servicios  de  la  Facultad,  de


acuerdo a un criterio de distribución equitativa y con el objetivo de acercar a los


equipos de trabajo la posibilidad de realizar pequeñas inversiones que de otro


modo no pueden realizarse. Tal como lo establece la resolución de SPU, los


fondos deberán ser invertidos en función de categorías o rubros, claramente


establecidos  en  el  anexo  de  la  mencionada  resolución.  Por  intermedio  de


gestiones entre la Secretaría de Extensión de la Facultad con el área de la


Secretaría de Extensión Universitaria se ejecutarán los fondos.


DESTINATARIOS Y DISTRIBUCIÓN DE FONDOS:


Los fondos del Plan de Fortalecimiento de Programas y Servicios de Extensión


serán asignados de manera equitativa a programas y servicios radicados en la


Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología. No tendrán el carácter de


subsidios personales y deberán ejecutarse de acuerdo al siguiente criterio:


Los incisos y rubros detallados a continuación deberán respetar los porcentajes


máximos establecidos para cada uno, según la siguiente distribución.


1/3







EX-2021-00707937- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


El 80% del monto total en : 2. Bienes de Consumo - 3. Servicios No Personales


y 5. Transferencias.


Hasta 10% del monto total en: 2.5.6 Bienes de Consumo - Productos Químicos,


combustibles y lubricantes - Combustibles y lubricantes.


Hasta 10% del monto total en: 3. Servicios no personales (incluye: 3.7 Pasajes


y Viáticos y 3.9.1. Otros servicios - Servicio Ceremonial)


Hasta 20% del monto total en: 5.1.3 Transferencias - Becas.


El 20% del monto total en: 4. Bienes de uso (incluye: 4.3. Maquinaria y equipo;


4.5. Libros, revistas y otros elementos coleccionables; 4.6. Obras de arte; 4.7.


Semovientes; 4.8. Activos intangibles).


Los incisos y rubros no especificados en este apartado, no poseen límite de


porcentaje para su rendición.


GASTOS NO ADMITIDOS


No se admitirán en la rendición gastos que no estén contemplados dentro de


los incisos y rubros detallados previamente.


No se  contemplarán  los  gastos  correspondientes  a  los  siguientes  incisos  y


rubros:


a) 1. Gastos en personal: 1.1. Personal permanente, 1.2. Personal temporario,


1.3. Servicios extraordinarios, 1.4. Asignación familiares, 1.5. Asistencia social


al personal, 1.6. Beneficios y compensaciones y 1.7. Gabinete de autoridades


superiores.


b) 3.1.  Servicios no personales - Servicios Básicos: energía eléctrica, agua,


gas, teléfono, correos, otros. 


Se adjudicará un único monto fijo de gasto autorizado que será calculado en


base  al  monto  asignado  a  nuestra  unidad  académica  (930.000  pesos


argentinos,  aproximadamente)  dividido la  cantidad de programas y servicios


que decidan participar de la convocatoria. La misma no es un concurso, con lo


cual no se solicitarán proyectos o propuestas, sino que los fondos se otorgarán


para el financiamiento de acciones en curso. 


2/3







EX-2021-00707937- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


No se adjudicará dinero a servicios incluidos en programas que hayan aplicado


a la  convocatoria,  sino  que se  considerarán las  aplicaciones de programas


como peticiones que incluyen los servicios que nuclean.


INCORPORACIÓN


Podrán  solicitar  la  incorporación  al  Plan  todos  los  programas  y  servicios


radicados en la Secretaría de Extensión de la Facultad.


Para ser incorporados al plan, deberán enviar un mail hasta el 10 de diciembre


de 2021 inclusive, a extension@psicologia.unc.edu.ar, indicando el nombre de


programa o servicio y la o el coordinador del mismo. Realizados los chequeos


administrativos,  recibirán  desde  esa  dirección  una  confirmación  de


incorporación al plan.


No se  otorgará  dinero  ni  se  reembolsarán  gastos,  sino  que se  realizará  la


ejecución  del  dinero  de  acuerdo  a  los  procedimientos  que  establezca  la


Secretaría de Extensión Universitaria.


Si bien esta fuente de fondos es otorgada de manera única y de acuerdo a la


disposición  de  SPU,  sería  conveniente  poder  ordenar  y  proponer  planes


sucesivos de otorgamiento de fondos a programas y servicios, considerando


que  se  brindan  desde  ellos,  y  sin  ingreso  importante  de  dinero,  acciones,


intervenciones o actividades orientadas a dar cuenta de las necesidades de la


población. En este sentido, se reconoce el trabajo denodado e ininterrumpido


de quiénes forman parte de los equipos de trabajo de programas y servicios


que, sin mediar interés alguno salvo el del servicio, construyen cotidianamente


el puente de vinculación bidireccional y dialógico con la comunidad en la cual la


Facultad de Psicología se enmarca.


3/3



mailto:extension@psicologia.unc.edu.ar



	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1388-E-UNC-DEC#FP
		2021-11-29T15:02:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T21:48:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T21:48:01-0300
	GDE UNC




